Quoniam iuxta sanctionem sacrorum canonum visitatio est merces ecclesiasticae disciplinae, quo ordo, velut castrorum acies ordinata, in suo statu conservatur, idcirco sequentia reformationis decreta lata sunt. [l. 509v]

Sub pixide in cyborio corporale album et mundum semper substernatur.

Octavo quoque die Vnble renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, quot consecratae fuerint, in tabula notentur, et quot post Communionem populi superfuerint numerentur.

Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia servetur sub custodia diligenti, nec sachristiano aut cuique homini laico concredatur, neque cum clavibus ecclae, sed separatim servetur.

Pro Communionem populi cancelli, linteamine tegantur, candelae accensae, dum Eucharistia Ssma distribuitur, praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferatur.

Indulgentiae Vnble Scrmntum comitantibus fidelibus processionaliter ad infirmum 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quorum transsumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus, pro deferendo Vnble ad infirmum comparentur.

Lampas in eccla coram Vnble, dum populus [l. 510r] est praesens in eccla, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Vnble in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquantur.

Cochleare argenteum, quo aqua de fonte hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismalis defluat, adhibeantur.

Aqua vero baptismalis, de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Armarium, in quo fons baptismalis, bene parieti affigatur, ne moveri possit.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem, vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiant, non cedatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sacristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summonere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo pro extrema hora agonis confortans confertur, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter ex ambona populo inculcet ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta Scripturam per illud reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur. [l. 510v]

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisatem, baptisatum baptisatique patrem et matrem, nec non inter paternos et levatum levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini, unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint sibi, adhibeantur.

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simonicam redolet labem, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quot post administrationem sacramenti offertur, tanquam eleemosyna et non tanquam praesentium accipiatur.

Haeretici pro patris extra casum gravis necessitatis non adhibeantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum, decentius et elegantius ematur, istud vero modernum vasculum pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, oportunitate erit.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantoties adferantur sine mora, et testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeat.

Allatis novis oleis sacris, antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, et cineres in sacrarium mittantur. [l. 511r]

In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulato[rum] adstantium, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1, scribatur.

In sacristia aqua benedicta ad fores appendatur, similiter in porticu ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis et festivis renovata ponatur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur, et duo vitrici fide digni ad eius custodiam deliganter, qui singuli seorsivas claves habeant cum rudo praeposito, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant et expensas ac proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis diebus dominicis et festivis collecti, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot solidi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur, et medietas rudo praeposito cedat.

A sepultura intra fornem ecclesiae ultra florenos 5 solidis, intra eccliam in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, qui solvendo pares, non accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur, nec in alios usus, nisi in ecclesiae necessitates pro ornamentis comparandis vel fabrica ecclesiae, expendatur, sub poenis contra usurpatores bonorum Ecclesiae sancitis. [l. 511v]

In caemeterio gratis, cum sit terra Dni, vendere eam non licet, sepeliantur.

Catalogus mortuorum et ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in usus convertantur, sub poena excommunicationis, in supprimentes pia legata sancita.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae in Samogitiam, die rubricis praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Anniversarium pro fundatore Nicolao Passamanowski [fiat] post commemorationem omnium fidelium.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni semel in anno fiat, iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkiewicziana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis.

Praedictae autem strenationes ad solum praepositum spectabunt, neque mansionarii sine ipsius licentia accedeant ... [?]. [l. 512r]

Libri ad chorum necessarii, praesertim graduale, procurentur, alii libri compingantur.

Processus ex officio manati, in librum ad hoc paratum inscripti, quam celeriter via cursoria transmittantur.

Devotionem in ecclā, praesertim Matutinum hora 7, Sacrum cantatum hora 9, vespas hora 4, iuxta praescriptum synodi diaecesanae, absolvere incipiat.

Super maiores ecclesiae fores ab extra imago patroni huius ecclāe, in cuius titulum est erecta, depicta seu sculpta exponatur.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Ossorium in loco competenti seorsivum a campanili exstruatur.

Apparamenta, quae sunt notabilia et elegantiora, et pretiosiora, a piis fundatoribus huius ecclesiae applicata, diligenter conserventur nec ad usum quotidianum adhibeantur, sed solum pro diebus solennioribus serventur.

Praesertim stolae et manipularia pro quotidiano usu alia sunt, vilioris pretii et materiae.

Ad casulas quae sunt stolae et manipularia lacera, nova adstruantur; casulae ipsae, quae sunt lacerae reparentur.

Ad confessionalia bulla Caenae Domini et omnes casus reservati Sedi Apostolicae et episcopali ordinariae, [l. 512v] bono characterē descripti affigantur.

Confessiones a rōdis mansionariis, praesertim feminarum, tempore antelucano vel post occasum solis non audiantur, vel maxime vero prohibemus confessiones in locis privatis, praesertim in propriis habitationibus, sed [debent] in ecclesia, confessionali ad hoc praeparato audiri.

Quoniam scandalosum et sordidae avaritiae prae se fert ac notum simoniaca labis redolet vel minimum quidquam pro audiendis confessionibus mercedis vel oblationis percipere, cum ista ab hominabilis consuetudo apud solos hereticos [!], praedicantes vigeat, procul vero catholicae ecclāe ministris eliminetur, nec quidquam intuitu confessionum, etiam si sponte offeratur, percipere vetamus, multo magis solos offerentes munera audire, vacuis autem manibus accedentes repellere absit, quid fieri sub gravissimis poenis inhibemus, hoc mediante decreto.

Quoniam status clericalis in aptiorem locum sublatus et rebus saeculi separatus esse debeat, in quem caeteri saeculares velut in speculum oculos intendunt, proinde praescindendo omnes occasiones praebendi scandali vel obtrectandi a populo castimoniae sacerdotali deodictae, quapropter omnibus rōdis mansionariis feminas pro servitio vel coctrices habere aut ad mansiones illorum frequentare, aut ullam familiaritatem cum illis habere vetamus. [l. 513r]

Ordinationes a pie defuncto fundatore in scripto datae, quas in seorsiva charta transcriptas tanquam iuribus canonicis conformes et rationi convenientes confirmavimus, ut in omnibus punctis et clausulis a rñdis mansionariis observentur, et iuxta illarum dispositionem se gerant, hoc etiam mediante reformationis decreto stringimus.

Quoniam rñdi mansionarii suam propriam foundationem habent, vigore cuius Cursui inserviunt, proinde necessaria ab Cursum, videlicet superpelliceos ad decantandum Cursum, albas ad absolvendas obligationes versus eiusdem foundationis unusquisque sibi procuret et lavari easdem curet.

Idem rñdi mansionarii ex templo sine urgenti necessitate durante devotione, praesertim Missa maiori Summa Cursu, contione, matutino, vesperis, ad civitatem aut tabernam non exeant.

Habitatio mansionariorum circumcirca sepimento peralto cingatur, nec per aream ipsorum feminae passim transeant.

Reparatio, conservatio aedificiorum mansionariae iuxta literas foundationis aulae Salantensi incumbit.

Decreta in praesenti visitatione lata anno, die, mense quibus supra.
[l. 513v]

[N^o 39]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
OLSIADENSIS ANNO DNI 1677 DIE 11 MAII

Ecclesia primaeva Olsiadensis fuit erecta et constructa in monte inter pinus a sanctae memoriae illrmo ac rndmo dno dno Bartholomaeo, episcopo Samgae, secundum privilegium foundationis, quod cum caeteris munimentis²⁸⁷ ecclesiam Olsiadensem concernentibus in archivo diaecesis Samgae [l. 514r] conservatur. Fundi vero plebanales et subditi eius patent in inventario, conscripto sub data anni Dni 1643 mensis maii 22 per illustrem et adm rndum dnum Stanislaum Dobryka, cancellarium Samgae, generalem revisorem bonorum mensae episcopalis, et adm rndum dnum Gregorium Wróblewski, revisionis huius notarium, parochum Olsiadensem; in anno 1647 d. 29 iulii ad mandatum illrmi ac rndmi dni Georgii Tyszkiewicz, episcopi Samgae, per perillustrem et rndissimum dnum Georgium Lepaczyński, suffraganeum et archidiaconum Samgae, confirmatum et data ordinatione subditis per ipsum illustrissimum ac rndissimum dnum episcopum roboratum; quae ordinatio cum sit per ordinationem [!] Sveticam ruinata neque adhuc usque reformata, instantem exigit revisionem, inter colonos agrorum coaequationem ordinationisque confirmationem.

Stante hac ecclesia in suo primaevo loco, motus zelo gloriae divinae et pietate erga sanctum Bartholomaeum, cuius imago posita prae foribus templi, miraculose recenter in quasi novam transformata, illrmus et rndmus Georgius Tyszkiewicz, episcopus Samgae, elegit locum ad Clivam montis et amotis impedimentis complanavit et construxit templum augustius montano, et consecrato eo transtulit imaginem miraculosam Sancti Bartholomaei apostoli solenniter et collocavit in altari, ubi nunc visitur, et caepit frequentari hoc templum continuo. [l. 514v]

Dotem vero nullam providit novam, interim ad episcopatum Vilnensem assumptus est, anno Dni 1650 d. aprilis movit Olsiadis Vilnam recta.

Vetus autem ecclesia sensim caepit destitui in devotione et conservatione, sic facile consenuit, tandem prae difficultate reparandi, diruta est funditus, et in eius loco capella nova, multo minor, constructa est et tegulis coctis tecta, sed ad coronidem adhuc multa desiderantur, ab adm rndo dno Georgio Stanislao Serafinowicz, olim parocho Olsiadensi, in anno Dni 1676, quo et pie defunctus in eadem capella sepultus requiescit.

²⁸⁷ *Orig. įrašyta mutriments.*

Templum igitur Tyszkiewicianum, quod constructum est in anno Dni 1649, intus et circa talis est: super fundamento murato lignea structura, satis ampla, augusta et speciosa, ingressus in porticum patet ampla porta elaborata super cardinibus ferreis fortibus, fores ecclesiae similiter amplae et fortes.

A latere²⁸⁸ dextro statua Christi Dni nuda, coronata spinis, manibus ligatis, a sinistro statua S. Bartholomaei decoriati, cultrum tenens in manu.

Supra fores imago picta Salvatoris, fundentis e quinque vulneribus sanguinem in fontem, a lateribus duo lapides cavati ad servandam aquam benedictam pro ingredientibus ecclesiam. [l. 515r]

Procedendo ad maius altare in medio ecclesiae super trabem in radiis et ligno crucis argentato sculpta imago in cruce patientis Jesu Christi, sola existens. Ad primarium altare ascensus per aliquot trabales gradus, super quibus cancelli constituti, pavimento circa altare ligneum, ascensus altius [!] per tres gradus. Ipsum altare muratum, tela cerata viridi desuper contextum²⁸⁹ et claviculis affixum. Cyborium deauratum, satis amplum, intus sericis ornatum, asservatur Ssmum Sacramentum et diplomata indulgentiarum; ad latera gradus pro statuendis sex candelabris maioribus in solennitatibus. Facies altaris parieti affixa, operis dolati, nigrum ad instar hebani, cum duabus columnis capitellis deauratis, intra quas statua sculpta, deaurata per totum, icon Beatissimae Virginis Mariae Imperatricis cum triplici corona, pomo et sceptro, luna sub pedibus et serpens circumvolutus lunae, totum deauratum [!]; a parte superiore, similiter nigra, quatuor angeli sculpti ac deaurati, inter amporula, angusti colli deaurata, de qua eminens lilium, similiter deauratum. A cornu Epistolae suspensa tabula nigra, argenteis literis conscripta indulgentiarum, a cornu Evangelii similis tabula consecratoris, consecrationis et dominicae dedicationis. A parte Epistolae ad parietem angulare altare parvum miraculose renovatae [imagine] S. Bartholomaei; [l. 515v] a parte Evangelii ad parietem lateralem faldistorium super albis aquilis, satis speciosa, ab extra cancellos pavementum per totam ecclesiam lateritium.

In choro e diametro sacristiae cum choris superioribus cancellatis.

A parte Epistolae pontificalia deponuntur aliquando ornamenta, cum foribus intus, ab altera parochialia conservantur apparamenta, cum foribus extra bene munitis. Ultra sacrarium pontificale capella Pueri Jesu, euntis in Jerusalem cum Ssma Matre et S. Josepho, deinde capella sequens S. Joannis Baptistae intra S. Albertum et Sanctum Stanislaum episcopum, penes capella S. Isidori Agricola, ad latera S. Antonius et S. Franciscus stigmatus, ex opposito capella S. Casimiri inter S. Hiacynthum et S. Stanislaum Kostka, Puerulum gestantem, ulterius capella SS. Angelorum Michaelis, Raphaelis, Gabrielis.

²⁸⁸ *Orig. įrašyta* lateribus.

²⁸⁹ *Orig. įrašyta* contentum.

Finit capella confraternitatis S. Annae Mettertiae cum Jesu et Maria. Ad quamlibet capellam tabulae indulgentiarum septem altarium privilegiatorum. In parietibus circa ecclesiam per ordinem insignia dedicationis cum nominibus apostolorum et sententiis. Ex sacristia parochiali ascenditur ambona, quae fulcitur confessionali antiquo. Confessionale novum, decorum et commodum, a defuncto adm rndo Seraphinowicz parcho fabricatum. Aliud item e diametro, [l. 516r] sola forma pro confessario.

Ad capellam S. Joannis Baptistae baptisterium in cancellis circa, in quibus locantur vexilla, ab eodem pie defuncto Seraphinowicz parcho fabricatum. Alterum baptisterium in capella S. Josephi.

In choro scamna duo, e diametro in tribus capellis per unum reliquum [?]. Laqueare per totum integrum.

Supra atrium chorus cancellatus pro cantoribus et musica.

Super chorum turris quadrata, asseribus contacta, cum copula et cruce. Tectum templi novis tegulis contactum. Copula super tectum eminens, cum cruce, intus signans.

Extra ecclesiam ab angulo sacristiae parochialis, circa altare et capellas meridionales, parietes asseribus tectis muniti, reliqui nudi, fenestrae omnes 30, aliquot reparantur.

In sacristia pontificali mensa pro disponendis apparamentis, in eadem armarium confraternitatis S. Annae, in qua ad tempus asservantur pontificalia ornamenta. Clavis ipsius sacrarii penes capellaniam pontificalem.

In sacrario parochiali armarium cum cistis sex, in quibus asservantur apparamenta ecclesiae. Super duo armaria ad servandas hostias. Insuper quasi cyborium, ubi conservatur monstratorium.

Aliud armarium cum mensa, sub qua sunt cistae minores octo, in quibus asservantur mappae, tobalia, mantilia superne servantur calices sacri, corporalia, purificatoria. Pulpita duo ad flectendum singula, cum singulis cistulis inferioribus: unum in sacristia, [l. 516v] alterum in palatio illustrissimae celsitudinis.

Campanile supra montem ad latus ecclesiae ligneum, a terra fundamenta asseribus et desuper contactum²⁹⁰, medium vero nudum, in pinnaculo crux parva ferrea. Pro sepimentis caemeterii vallum humile. Porta patens, sine clausura.

Patrocinia ecclesiae in festo s. Annae, s. Bartholomaei. Dedicatio dominica 3tia pro Paschate.

VISITATIO FILIAE LEPLAWIENSIS

Filia Leplaviensis, in qua ecclesia lignea iustae pro loco capacitatis, caepta aedificari sub auspiciis illustrissimi ac rndissimi dni dni Alexandri Sapieha,

²⁹⁰ *Orig. įrašyta* contentum.

episcopi Samgae, continuata praesente illustrissimo ac rndissimo dno dno Casimiro Pac, episcopo Samgae, opera et cura adm rndi dni Christophori Żorakiewicz, parochi protunc Olsiadensis; materia ex pineto curiae Olsiadensis, operarii adiutores in vectura et structura coloni Olsiadenses, victus et sumptus pro architectis duobus partim rndi, partim eleemosynarii contributionales ex pietate ex populo et plebe Olsiadensium parochianorum et Lepłaviensium. Desiderantur ad perfectionem operis pavimentum, tabulatum et tectum, quod hucusque manet stramineum, iam computruit et minatur evidens damnum, nisi festine succurratur. Intus altare maius Ssmae Trinitatis, ad latus [l. 517r] Evangelii altare S. Michaelis archangeli, ad latus Epistolae sachristia parva cum foribus, extra bene munita. Ultra eam capella, et altare S. Georgii martyris ibidem. Ambonula simplex, ad maius altare cancelli, copula super templum cum cruce ferrea. Campana parva in quercu suspensa. Caemeterium reparandum, et porta deest.

Patrocinia ecclesiae in festo s. Georgii martyris, Ssmae Trinitatis et in dedicatione S. Michaelis archangeli.

Ad altare confraternitatis S. Annae fundata est altaria super suuma a magnifico dno Joanne Bieliński bonae memoriae ab annis 30, et in eum effectum procurata est area pro habitatione altariae, ad quam altariam est institutus AR dnus Joannes Rymgayło, actu presbyter diaecesis Samogitiae. Sed quia ista summa fundationis per multos annos retinetur ab illrmo dno Victorino Constantino Mleczo, generali capitaneo Samgae, lite pendente nihil effici potest, et obstante provisionis effectum institutus residere non valet.

Hospitale item ab eodem fundatore supra nominato super summa mille florenorum.

MUNIMENTA AD ECCLESIAM OLSIADENSEM PERTINENTIA FUNDATII JMŚCI PANA WĘCKIEWICZA

1. List pana Mikołaja Jurewicza Rukiewicza przedażny [l. 517v] panu Janowi Łukaszewiczowi Szczesnowiczowi w roku 1624 d. 3 oktobris y tegoż dnia przyznano na rokach michałowskich, za kop pięćdziesiąt. 2. Wypis tegoż listu urzędowy ziemski. 3. Intromissia wypisem sprawiona. 4. Kartka priwatna, pisana od pana Michała Rubczewicza do pana Węckiewicza, potrzebna.